
Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA
VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD”

RÍO CUARTO, 28 de octubre de 2024.

VISTO, el Expediente Nro.: 135748, Resoluciones de Consejo Superior
Nros:120/2017, 218/2018, 488/2018 y 160/2021, y la solicitud de Convalidación del
Título de Grado LICENCIADO EN BIOLOGIA Y EDUCACION AMBIENTAL,
expedido por la UNIVERSIDAD DEL QUINDÍO, SEDE ARMENIA, DE LA
REPÚBLICA DE COLOMBIA con el título de LICENCIADO EN CIENCIAS
BIOLÓGICAS, expedido por la UNIVERSIDADA NACIONAL DE RÍO CUARTO, del
Lic. Johan Stiven RODRIGUEZ MELO, de nacionalidad colombiana (CC Nro:
1094934306-COLOMBIANA y DNI Nro: 95550196-ARGENTINA), y

CONSIDERANDO

Que según la Resolución de Consejo Superior Nro:120/2017, la convalidación
es una forma en que los graduados de universidades extranjeras pueden homologar
sus títulos en nuestro país.

Que esta homologación permite que los graduados universitarios en el
extranjero, queden habilitados para ejercer su actividad profesional y/o continúen
sus estudios de posgrado en nuestro país.

Que de acuerdo a las Resoluciones de Consejo Superior Nros:218/2018,
488/2018 y 160/2021, la Secretaría Académica de la UNRC, ha otorgado la
factibilidad académica dado que esta universidad otorga el título de Licenciado en
Ciencias Biológicas.

Que la Comisión Curricular Permanente de la Licenciatura en Ciencias
Biológicas se ha expedido luego de analizar la solicitud de convalidación.

Por ello y en uso de las atribuciones conferidas por el Artículo 32 del Estatuto de
la Universidad Nacional de Río Cuarto.

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1ro.- Aprobar las obligaciones académicas expedidas por la
Comisión Curricular Permanente de la Licenciatura en Ciencias Biológicas con
respecto a la solicitud de Convalidación del Título de Grado LICENCIADO EN
BIOLOGÍA Y EDUCACIÓN AMBIENTAL, expedido por la UNIVERSIDAD DEL
QUINDÍO, SEDE ARMENIA, DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA con el título de
LICENCIADO EN CIENCIAS BIOLÓGICAS, expedido por la UNIVERSIDAD
NACIONAL DE RÍO CUARTO, del Lic. Johan Stiven RODRIGUEZ MELO, de



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA
VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD”

nacionalidad colombiana (CC Nro: 1094934306-COLOMBIANA y DNI Nro:
95550196-ARGENTINA), según ANEXO de la presente resolución.

ARTICULO 2do.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de
competencia. Cumplido, archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA
FACULTAD, A LOS DIECIOCHO DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS
MIL VEINTICUATRO.

RESOLUCIÓN Nro.: 371/2024



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA
VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD”

ANEXO

Visto el expediente Nro 135.748, referente a Convalidación Título de Grado del
Licenciado Johan Stiben RODRIGUEZ MELO DNI: 95.550196 de su solicitud
convalidación del título de LICENCIADO EN BIOLOGÍA Y EDUCACIÓN
AMBIENTAL otorgado por UNIVERSIDAD DE QUINDIO, SEDE ARMENIA del país
REPÚBLICA DE COLOMBIA con el título de LICENCIADO EN CIENCIAS
BIOLÓGICAS de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO CUARTO, PROVINCIA DE
CÓRDOBA del país ARGENTINA.

Habiendo analizado los programas con sus contenidos mínimos y carga horaria, el
plan de estudios, certificados presentados por el INTERESADO la comisión
Curricular permanente sugiere:

A) ASIGNAR EQUIVALENCIAS DIRECTAS PARA CONVALIDAR TÍTULO ENTRE
LAS SIGUIENTES ASIGNATURAS DE AMBAS CARRERAS

Carrera Lic. en Biología y Educación
ambiental de UNIVERSIDAD DE
QUINDIO

Carrera Lic. en Cs. Biológicas de
UNIVERSIDAD NACIONAL DE
RÍO CUARTO

Cód. Asignatura Cód. Asignatura
160110101 Biología 3100 Introducción a la

Biología
160110102 Química 3101 Química I
160110103
y
160110203

Matemática I y
Matemática II

2170 Matemática

160110202 Química Orgánica 3102 Química II
160110201 Biología Vegetal 3110 Biología Vegetal I
160170304
Y
160170603

Educación ambiental y
Seminario de Educación
Ambiental

2076 Educación Ambiental

160110404 Bioestadística 3109 Bioestadística I
160110403 Biofísica 2056 Física Biológica
160070401
y
160170805

Historia y Epistemología
de la pedagogía e Historia
y filosofía de la Biología

3103 Epistemología e Historia
de la Biología

160110401 Fisiología Vegetal 3112 Biología Vegetal II
160060004 Proficiencia en idioma

extranjero
2052 Inglés I

160110503 Microbiología 2062 Biología de los
microorganismos

160170502 Geociencias 3106 Ciencias de la Tierra



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA
VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD”

140530201 Antropología I 3118 Antropología y evolución
humana

160170601 Ecología 2121 Ecología
160110602 Genética 2119 Genética General
160110801 Biología humana 2070 Anatomía y fisiología

humana (optativa)
160110702 Biología molecular 3111 Biología Celular y

Molecular
100050001-
160170903-

140330024

Investigación-
Seminario de
Investigación II-
Formulación de proyectos
y cooperación
internacional

2082 Metodología de la
Investigación

Además el solicitante realizó un Trabajo de Grado (Resolución de Consejo
Académico N°097/85, Universidad de Quindio), que podría ser equivalente a la
asignatura Trabajo Final (Cód. 2147) de la Carrera de Licenciatura en Ciencias
Biológicas de la Universidad Nacional de Río Cuarto, a pesar de no estar detallas
las horas de dicho trabajo y no figurar en el listado del Certificado Analítico
presentado

B) NO OTORGAR EQUIVALENCIAS DIRECTAS PORQUE FALTAN CONTENIDOS Y
LA CARGA HORARIA ES MUY DIFERENTE EN LAS SIGUIENTES
ASIGNATURAS:

Carrera Lic. en Biología y Educación
ambiental de UNIVERSIDAD DE
QUINDIO

Carrera Lic. en Cs. Biológicas de
UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO
CUARTO

160110302 Zoología de
invertebrados

3108
3105

Biodiversidad
Animal I y
Biología Animal I

160110402
160110501

Zoología de
Cordados y
Sistemática

3116
3113

Biodiversidad
animal II
Biología Animal II

160170802 Impacto
Ambiental

3117 Ecología y
Conservación



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA
VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD”

C) SOLICITAR QUE EL INTERESADO ACREDITE CONOCIMIENTOS Y FORMACIÓN
EN CONTENIDOS MÍNIMOS QUE FORMAN PARTE DE ASIGNATURAS DEL
PLAN DE LICENCIATURA EN CIENCIAS BIOLÓGICAS 2014 VERSIÓN 2- DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO CUARTO Y QUE NO ESTÁN RESPALDADAS
CON LA DOCUMENTACIÓN PRESENTADA.
DICHOS CONTENIDOS SON:



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA
VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD”



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA
VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD”

POR OTRO LADO: EL SOLICITANTE ACREDITA CONOCIMIENTO Y
FORMACIÓN QUE NO TIENEN EQUIVALENCIAS CON EL PLAN DE ESTUDIO DE
LA LICENCIATURA EN CIENCIAS BIOLÓGICAS, QUE PODRÍAN SER
CONSIDERADAS PARA SU EQUIVALENCIA CON ASIGNATURAS DE LA
CARRERA DEL PROFESORADO EN CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO CUARTO

Carrera Lic. en Biología y Educación ambiental de UNIVERSIDAD DE
QUINDIO
Cód. Asignatura
160070101 Proceso del Desarrollo Humano
160070201 Desarrollo del Pensamiento
160070301 Fundamentos Educativos y Pedagógicos
160070501 Educación, cultura y sociedad
160070701 Tendencias Pedagógicas y Desarrollo curricular
160120604 Didáctica de las Ciencias Naturales
160070801 Los lenguajes escolares y los Procesos Didácticos
160170704 Didáctica de la Biología
160170901 Práctica Pedagógica I
160171001 Práctica Pedagógica II

CONCLUSIONES: Teniendo en cuenta lo detallado en los puntos A, B, y C, el
solicitante presenta 20 equivalencias directas de asignaturas entre ambas carreras,
5 que no cubrirían un alto porcentaje de los contenidos mínimos y 13 que no están
los contenidos mínimos requeridos. Con lo cual debería presentar documentación
respaldatoria que acredite su formación y conocimiento de los mismos.

Por otro lado, los contenidos mínimos de las asignaturas biológicas que acredita
estarían reflejando una mayor equivalencia con las de las asignaturas del Plan de
Estudio vigente de la Carrera del Profesorado en Ciencias Biológicas de la
Universidad Nacional de Río Cuarto, además de las asignaturas que acrediten
formación en el campo de la Educación las cuales deberían ser analizadas por la
Comisión Curricular Permanente de dicha Carrera.



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Lunes 28 de octubre de 2024 a las 15:30:41

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador:
DOC-2024_371_Convalidacion_Rodriguez Melo [f6c37a].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

GERMAN GUSTAVO BARROS
Decano
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARÍA EUGENIA FERROCCHIO
Secretaria Académica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


